
Prot . n. 83 del 13.04.2023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: Z2B3AC5388 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di articoli di cancelleria mediante 

Affidamento diretto previa Trattativa sul mercato elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica 

patrimoniale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, approvato con D.P.C.M. del 25 marzo 2016, 

registrato alla Corte dei Conti il 09.06.2016 al n. 1577; 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 1097, pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che all’art. 32, comma 2, recita: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede, per importi 

inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità per le stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto 

di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



Prot . n. 83 del 13.04.2023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

VISTA la richiesta del 28.02.2023 dell’Ufficio del consegnatario di questo Ispettorato, con la quale 

è stata rappresentata la necessità, per esigenze dell’ufficio, dell’acquisto degli articoli di cui al 

seguente elenco: 

1) n 100 Cucitrici a pinza Zenith modello 548/E; 

2) n. 200 Cartelle con legacci dorso 10 (Faldoni), 

3) n. 250 Cartelle bottoni dorso 10 (Faldoni); 

4) n. 250 Cartelle bottoni dorso 5 (Faldoni); 

5) n. 50 confezioni di batterie mini-stilo alcaline (AAA) marca Duracell; 

6) n. 20 forbici in acciaio con punta arrotondata marca lebez; 

7) n. 100 confezioni fermagli triangolari SA.MO. 3; 

8) n. 100 confezioni fermagli triangolari SA.MO. 6; 

9) n. 3 confezioni rollo DK-11209 per etichettatrice QL -570 Brother 

10) n. 50 tavolette portablocco con chiusura colore blue; 

11) n. 50 multi-prese 6 uscite con interruttore con spina 10°; 

12) n. 50 mini cucitrici manuale a pinza marca Zenith o Kartia; 

13) n. 20 confezioni di puntine metalliche a passo 10; 

14) n. 50 targhette portachiavi in plastica; 

 
CONSIDERATO che è stata effettuata un’analisi di mercato con la richiesta di un preventivo di 

spesa a n. 5 operatori economici riportati in elenco, registrati sul portale MEPA e specializzati nel 

settore richiesto : 

1) 2M Ufficio srl; 

2) Partenufficio srl; 

3) Team di Arpenti Luigi; 

4) World Office; 

5) A & T Solutions Group srl; 

PRESO ATTO che sono pervenute a questo Ufficio n. 4 offerte economiche per la fornitura 

richiesta; 

INDIVIDUATO all’uopo, l’offerta economica di minor prezzo presentata dall’ operatore economico 

“World Office srl “, P. IVA 06738641213, con sede legale in _________________________ , 

registrata sul portale MEPA e specializzata nel settore richiesto; 

VALUTATO il preventivo di spesa relativo alla fornitura de quo presentato dalla suddetta società, 

acquisito agli atti di questo Ufficio al prot. n. 17412 del 31/03/2023 e ritenuto idoneo e congruo; 

RITENUTO, di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n. 50/2016, 

all’affidamento diretto previa trattativa con la richiamata società, attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), previa accettazione da parte della stessa di tutte le 

condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito, e rilevata la sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80 e all’art. 83, co.1, lett. a), b) e c), del predetto D.L.vo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50; 

ACCERTATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.02.001 - 

Carta, cancelleria e stampati, del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 

finanziario 2023, per la spesa pari ad € 3420,50 (tremilaquattrocentoventi/50) + IVA pari ad € 752,51 

(settecentocinquantadue/51) per un totale di € 4173,01 (quattromilacentosettantatre/01); 

Per tutto quanto sopra espresso, 

MTCeglia
Evidenziato



Prot . n. 83 del 13.04.2023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura di Affidamento diretto previa Trattativa per la fornitura degli articoli di cancelleria 

come analiticamente sopra indicati con la società “World Office srl “, P. IVA 06738641213, con 

sede legale in ___________________________ , avvalendosi del portale e-procurement 

M.E.PA; 

2. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, quale 

Responsabile del Procedimento il Dott. Antonio ZOINA del quale si è verificato sia il possesso 

dei requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016 nonchè dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, 

sia l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

3. di imputare la spesa sul conto U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati, del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023, per un importo pari ad € 

3420,50 (tremilaquattrocentoventi/50) + IVA pari ad € 752,51 (settecentocinquantadue/51) per 

un totale di € 4173,01 (quattromilacentosettantatre/01; 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio”. 

La presente determina verrà pubblicata ex art 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione Amministrazione 

Trasparente -Bandi di gara e Contratti del sito www.ispettorato.gov.it. 
 

Napoli, 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Antonio Zoina 
 

 

 
Firmato digitalmente da: Antonio Zoina 
Organizzazione: ISPETTORATO 
NAZIONALE DEL LAVORO 
Data: 26/04/2023 12:46:00 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/

